Vers. 39-40. — *Nil sibi concius, intrat cœlos*. Cum spiritum Deo esset redditurus beatus Martinus, in strato cilicio, et cinere decumbens, vidit Satanam astantem ad extremitatem lecti sui, illum que increpitans ait : « Quid hic agis cruenta bestia ? nihil in me funestum repieres, sed sinus Abrakha me suscepisti. » Tum ille nihil suum in viro Dei inventiens, confusus instar fumi evanuit. Eodem quoque modo superiorum versuum sententiae recensentes, aut ejusdem miracula aut insignia opera, ex iis que scribuntur de vita ejus, aut in ecclesiastico cantu depromuntur, sunt declarandæ.

O Martine, pastor egregie,
O cœlestis consors militie,
Nos a lupi defendas rabiē
Sæventis.
45 O Martine, fac nunc quod gesseras;
Deo preces pro nobis offeras.
Esto memor (quam nunquam deseras).
Tuæ gentis. Amen.

XXXVI.

DE SANCTA CATHARINA.

Hæc prosa consimilem habet rhythmicæ structuræ formam sicut illa de sancto Luca prius declarata. *Psallat chorus corde mundo.* Verumtamen in penultimo et ultimo versu diversis a cæteris præcedentibus est rhythmii modus, in quo unaqueque clausularum septem complectitur syllabus, quarum penultima brevis et alternis locis consimilis soni habent responsum, ut prima ad tertiam et quintam secundâ vero ad quartam et sextam. Auctor ejus Adam de Sancto Victore. Concelebrat autem laudes et præconia sacræ virginis Catharinae, nobilitatem generis ejus et splendorem doctrinæ in primis recensens. Deinde passionem ipsius et pretiosam mortem pro Christi nomine, honorabilemque sepulturam angelico ministerio factam commemorans. Quæ omnia, ut jam dictum est, ex secunda Partenice Mantuani et historia passionis ejusdem, evadunt manifesta.

Vox sonora nostri chori
Nostro sonet conditori,
Qui disponit omnia.
Per quem dimitat imbellis,
5 Per quem datur et puellis
De viris victoria.
Pe: quem plebs Alexandrina,
Feminæ non feminina
Stupuit ingenia.
10 Cum beata Catharina
Doctos vinceret doctrina,
Ferrum patientia.
Hæc ad gloriam parentum,
Pulchrum dedit ornamentum
15 Morum privilegia.

VERS. 45. — *O Martine, fac nunc quod gesseras.*
Nunc, inquit o Martine, id nobis efficie, quod olim egeras, cum adhuc mortalem duceret vitam. Solebas enim tunc in oratione esse assiduus, cum de te cœrat Ecclesia: *Oculis ac manibus in cœlum semper intentus, invictus ab oratione spiritum Martinus non relaxabat.* Petimus igitur ut eamdem orandi sedulitatem pro nobis etiam nunc praestes. Et sicut quoniam tibi fuit studium jugiter pro hominum salute preces Deo fundere, ita et nunc quoque pro nostra salute perpetuus apud Deum sis exorator, patronus ac deprecator, assiduamque nostri habeas memoriam.

.... Varium et mutabile semper
Femina.

(VIRG. Æneid. l. iv, 569.

VERS. 8-9. — *Feminæ non feminina stupuit ingenia.* Non feminina, non fragilia, mollia, instabilita et inconstantia. Nam, ut ait poeta: multobrigue ingenium secundum propriam naturam conditionem inhecilius est et iustius ingenio viri. Verum in hac eximia virgine gratia superavit et corroboravit naturam, deditique illi in corpore feminino animum virilem, inconcussum et a fidei confessione

- A Clara per progénitores,
Claruit per sacros mores
Ampliori gratia.
Florem teneri decoris,
20 Lectionis et laboris
Attrivere studia.
Nam perlegit disciplinas
Sæculares et divinas,
In adolescentia.
25 Vas electum, vas virtutum,
Reputavit sicut lutum
Bona transitoria.
Et reduxit in contemptum
Patris opes, et parentum
30 Larga patrimonia:
Vasis oleum includens,
Virgo sapiens et prudens,
Sponso pergit obvia.
Ut adventus ejus hora
35 Præparata, sine mora
Intret ad convivia.
Sistitur imperatori,
Cupiens pro Christo mori
Cujus in præsentia
40 Quinquaginta sapientés
Mutos reddit et silentes
Virginis facundia.
Carceris horrendi claustrum,
Et rotarum triste plastrum,
45 Faimem et jejunia.
Et quæcumque fiunt ei,
Sustinet amore Dei
Eadem ad omnia.
Torta superat tortorem,
50 Superat imperatorem
Femina constantia,
Cruciatur imperator
Quia cœdit cruentator,
Nec valent supplicia
55 Tandem capite punitur.

animovibilem, ut supra sortem et modum feminæ, fucritcoustans, supergressaque sexum, etiam viros superavit, doctos quidem, excellentiore doctrina, ferociatem et crudeles, evicerit patientia. Quod sequens intuit et deducit versus, in postrema ejus clausula, ferrum vocans, durum ipsius Maxentii et crudum animum; qui nullo modo emolliiri potuit ad pietatem fidei et veræ religionis amplexum, sed adamantis instar obduratus permansi.

VERS. 31. — *Vasis oleum includens.* Hoc ex parabola evangelica de decem virginibus (*Matt. xxv.*), quinque prudentibus, et quinque fatuis (qua accipientes lampades suas, exierunt obviam sposo et sponsæ) sumptum est. Dicitur enim beata Catharina hic fuisse de numero virginum sapientum, et accepero oleo in lampadibus suis una cum lunule produisse obvia sposo, quod charitate adornata, humilitate decorata, et cæteris prædicta virtutibus; ad cœlestem sponsum sit post mortem introducta. In prima autem præsentis versus clausula, dictio vasis, dativus est pluralis non genitivus singularis; nam participium includens, exigit secum dative cum accusativo.

Et dum morte mors finitur,
 Vitæ subit gaudia.
 Angelis mox fuit curæ,
 Dare corpus sepulturæ
 60 Terra procul alia.
 Oleum ex ipsa manat,
 Quod infirmos multos sana
 Evidenti gratia.
 63 Bonum nobis dat unguentum,